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DICTAMEN TECNICO ECONOMICO DE LA DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL LPN-103C80801/006/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
APOYOS FUNCIONALES

En la Ciudad de Xalapa-Enriquez, Veracruz, siendo las dieciocho horas del dia treinta y
uno de julio de dos mil diecinueve, la Comision de la Licitacion Publica. Nacional namero
LPN-103C80801/006/2019, relativa a la ADQUISICION APOYOS
FUNCIONALES, integrada por los CC. HECTOR FERNANDO RUZ SANTAMARIA,
Director Administrativo, MARCO ANTONIO GONZALEZ RIVERA, Director de
Asistencia e integracion Social y area solicitante; YOLANDA ORDUNA ARROYO
Directora Juridica y Consultiva; SALVADOR SAENZ PAEZ, Subdirector de Recursos
Materiales y Servicios Generales JAVIER JOHNSON LIMA Jefe del Departamento
de Licitaciones; todos ellos servidores publicos de este Sistema para el Desarrollo
Integral de la Familia del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y miembros de la
Comision integrada para la presente Licitacion con fundamento en el Articulo 7 de la \
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y Enajenacion de Bienes |
Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; se relinen con la finalidad de \ )
emitir el Dictamen Técnico Econdmico de la Licitacibn antes mencionada, con s
fundamento en el Articulo 43 Fraccion VII de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, '

Administracién y Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de
l@ LlaVve. == o m oo oo o e

PRIMERO.- El objeto de la presente licitacién es la ADQUISICION, APOYOS
FUNCIONALES, en las cantidades, especificaciones y lugares establecidos en el ANEXO
TECNICO 1,y ANEXO 1-A de las bases, con la finalidad de otorgar apoyos en especie a
nifos, jovenes y adultos como sillas de ruedas, bastones, muletas y andaderas.--------

SEGUNDO.- Con fundamento en el articulo 36 de la Ley de Adqu15|C|ones
Arrendamientos, Administracién y Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de b
Veracruz de Ignacio de la Llave, el dieciocho de julio de dos mil diecinueve, se realizé la }\- Z
publicacion de la convocatoria correspondiente a la Licitacién Piblica Nacional LPN-
103C80801/006/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE APOYOS \
FUNCIONALES. - —-- === oo oo oo oo oo e e e e e e ‘ \

TERCERO Con fundamento en eI art|cqu 35 fraccmn I de Ia Ley de Adqmsmones Wy
Arrendamientos, Administracion y Enajenacidon de bienes Muebles del Estado de L

Veracruz, y en el numeral 2.5 de las bases de la presente licitacion, se efectud la
inscripcion y venta de bases durante el periodo establecido en la convocatoria y las
bases de licitacidon, durante los dias habiles del dieciocho de julio al veintitrés de julio
de dos mil diecinueve.--=-=--===— oo

CUARTO - Los I|C|tantes GRISULY LIZETTE HERNANDEZ YEO, ORTOPEDIA “‘ \
MOSTKOFF, S.A. DE C.V., ALFREDO GARCIA HERNANDEZ, SOPRICOM N\
COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A. DE C.V. y NORMA OFELIA ALMARAZ
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PEREZ, adquirieron las bases en tiempo y forma, asi como se inscribieron dentro del
periodo establecido.--=====-- === mm o e
QUINTO.- Se turnaron invitaciones de fecha dieciocho de julio de dos mil diecinueve a
la COPARMEX DELEGACION XALAPA y al COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS DE
XALAPA, A.C., mediamente oficios DA-1538-07/19 vy DA-1539-07/19
respectivamente, con el objeto de que asistan a los procesos y Sesion de Trabajo
para dar a conocer las evaluaciones y dar cumplimiento al numeral 9 del decreto 184
Acuerdo de Corresponsabilidad Social de fecha doce de octubre de dos mil cinco.-------
SEXTO.- El dia veinticuatro de julio de dos mil diecinueve se llevé a cabo la Junta de
Aclaraciones de la presente Licitacion, de conformidad con el articulo 40 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y Enajenacion de Bienes Muebles del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, la cual tuvo por objeto esclarecer aquellos
aspectos de la convocatoria que pudieran generar confusion. En dicha junta se
determind la no participacion de la empresa ORTOPEDIA MOSTKOFF, S.A. DE C.V,,
derivado de las observaciones y argumentos expuestos por los licitantes: NORMA
OFELIA ALMARAZ PEREZ, ALFREDO GARCIA HERNANDEZ y SOPRICOM
COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS S. A. DE C.V., y de parte del Organo Interno
de Control y en apego a la normatividad aplicable, articulos 1 fraccién V segundo
parrafo, 2 fraccion VI, 45 fracciones 1 y XIII, 72 fracciones V y VII de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y Enajenacion de Bienes Muebles del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,-------=-==~==-=-mmmmomommm oo oo
SEPTIMO.- El dia veintiséis de julio de dos mil diecinueve vy de conformidad al
numeral 4.4 de las bases, los Licitantes: ALFREDO GARCIA HERNANDEZ,
SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A. DE C.V. y NORMA OFELIA
ALMARAZ PEREZ entregaron en la Direccidn de Asistencia e Integracion Social sus
muestras fisiCas.—--=======mm == m oo e
OCTAVO.- El dia veintinueve de julio de dos mil diecinueve se llevd a cabo el Acto de
Presentacion y Apertura de Proposiciones técnicas y econdémicas con fundamento en el
articulo 43 de la Ley No. 539 de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y
Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave donde
asistieron y presentaron sus propuestas los Licitantes: ALFREDO GARCIA
HERNANDEZ, SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A. DE C.V. y
NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ,-—------——--====mmm oo

NOVENO De Ia apertura de Ios sobres que contenian Ias propuestas Técnicas de los
Licitantes: ALFREDO GARCIA HERNANDEZ, SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y
SERVICIOS, S. A. DE C.V. y NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ, se realizd la
revisién documental de las proposiciones técnicas de conformidad a o establecido en el
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Articulo 43 Fraccion II de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y
Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo
las propuestas de acuerdo a |0 siguiente: === oo e e

No. PROVEEDOR LICITANTE S CUMPLE O NO CUMPLE
1 |GRISULY LIZETTE HERNANDEZ YEO NO PRESENTO PROPUESTAS
2 |ALFREDO GARCIA HERNANDEZ NO CUMPLE
SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS,
3_s A. DE C.V. SI CUMPLE
4 INORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ SI CUMPLE

El licitante ALFREDO GARCIA HERNANDEZ no presenté el punto 4.2.12 Opinion .
Positiva de Cumplimiento del pago de sus obligaciones obrero-patronales, emitida por el
IMSS ni carta bajo protesta, cabe mencionar que se le dio la oportunidad al
representante de la empresa para que realizara la revision de dicho documento, por lo
tanto su propuesta fue desechada.---------------~---—momm
DECIMO.- Con fundamento en el Articulo 43 Fraccién III de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos, Administracién y Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave y el numeral 7 de las bases se procedio a la apertura
de los sobres que decian contener las Proposiciones Econdmicas de los Licitantes
SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A. DE C.V. y NORMA OFELIA
ALMARAZ PEREZ, cuyas Proposiciones Técnicas cumplieron con los requisitos
solicitados en las bases de la presente Licitacion, exhibiéndose previamente a todos los
participantes del acto, con la finalidad de constatar que se encontraban debidamente
cerrados y no habia sido violados. Procediéndose al examen de los documentos que lo
integraban, leyendo en voz alta el |mporte de las proposiciones, informacion que se
presenta @ CoNtiNUACION ;=== o m e e

S1 CUMPLE O NO IMPORTE
No. PROVEEDOR LICITANTE
CUMPLE
|
|, SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, | ¢ ;upe §15,217,592.24
|~ |s.A.DEC.V. -
2 |[NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ S| CUMPLE $16,879,727.24

DECIMO PRIMERO.- De conformldad con eI Artlculo 43 Fraccion 1V de Ia Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y Enajenacion de Bienes Muebles del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, la propuesta técnica y la econémica fueron
firmadas por los participantes en el Acto, quedando los sobres correspondientes en
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SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
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DECIMO SEGUNDO.- Con fundamento en el Articulo 43 Fraccién VII, se turnd el
expediente de los licitantes SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A.
DE C.V. y NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ cuyas propuestas técnicas fueron
aceptadas en el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones al érea solicitante

para le emisién del dictamen técnico correspondiente.--=-=---=-=-==---ccomomcmmmmo - /:-\

__________________________________________________________________________________________________ / \
DECIMO TERCERO.- El dia treinta de julio de dos mil diecinueve, el area solicitante ' S N
emitid el dictamen técnico correspondiente, mismo que fue entregado a la Comisién de | \

la Licitacion Publica Nacional nimero LPN-103C80801/006/2019, y que es parte |

integrante de esta acta como si a la letra se insertase, determinando lo siguiente.------ !

LICITANTE ESPECIFICACIONES TECNICAS -
SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS,
S. A. DEC.V. B SI CUMPLE
NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ NO CUMPLE

DECIMO TERCERO.- El dia de hoy treinta y uno de julio de dos mil d|ec1nueve a las
once horas, se llevé a cabo la Sesion de trabajo, de conformidad al punto 9 del Acuerdo
de “Corresponsabilidad Social” publicado el dia 12 de octubre de 2005 en la Gaceta
Oficial del Estado nimero 184; el cual establece que se invitard a los representantes
de la iniciativa privada con el fin de darles a conocer las evaluaciones realizadas a las
propuestas de los licitantes participantes, previa emision del dictamen técnico
ECONOMICO. ===~ === oo o o e e
Asi mismo se dijo en la Sesién de Trabajo, que a los siguientes funcionarios, se les
invito con los oficios marcados con los nimeros; DA/1537-07/19, Direccién de
Inversién Publica de la Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave SEFIPLAN; DA/1539-07/19 Presidente del Colegio de Contadores
Publicos de Xalapa, A.C.; DA/1538-07/19 Presidente de la COPARMEX Delegacién
Xalapa mismos que No asutleron al presente acto,-=--===--- e e R e e S

La comision de Ia Licitacion, hlZO del conocimiento de tos presentes que derlvado de Ia
revisién cualitativa y valorados los aspectos técnicos de la proposicién presentada por
el licitante y con el fin de elegir a favor del Gobierno del Estado de Veracruz, las
mejores condiciones disponibles, hasta el momento, habian cumphdo con el punto 7.7
de las Bases de LiCitacion: ~======smmmmmmmmme oo mamm
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No. | - PROVEEDOR LICITANTE  SI CUMPLE O NO CUMPLE
. [SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SI CUMPLE
SERVICIOS, S. A. DE C.V. .

Como siguiente paso, se procedio a la revision detallada derivada del acto de apertura
de las Proposiciones Econdmicas de los licitantes que SI cumplieron en el acto de
apertura con los requisitos sefialados en las Bases de Licitacion, presentando la
_ cotizacion, oferta y condiciones de venta. Las cuales fueron las siguientes: -----------—-
' SICUMPLEONO | IMPORTE
CUMPLE

No. - PROVEEDOR LICITANTE

SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y

_1_ISERVICIOS, S A DECV. S| CUMPLE $15,217,592.24 MEJOR OPCION |
| 10.92 % MAYOR CON
2 |NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ SICUMPLE | $16,879,727.24 | "oo7ST0A %
SOLVENTE

Asimismo la comision de la licitacion, realizo la revision documental de acuerdo a lo
solicitado en las bases determinando lo siguiente: ~——-——=-=--—=mmmmmmmmmmmom oo

1 ALFREDO GARCIA HERNANDEZ
NUMERAL | o EMPRESA PRESENTO EN LA PROPUESTA TECNICA LO SIGUIENTE:

4.2.12 No presentd el punto 4.2.12 Opinidn Positiva de Cumplimiento del pago de sus obligaciones
e obrero-patronales, emitida por el IMSS ni carta bajo protesta.

2 SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.
NUMERAL LA EMPRESA PRESENTO EN LA PROPUESTA ECONOMICA LO SIGUIENTE:

ANEXO B Su propuesta presentada es de $15,217,592.24 (Quince millones doscientos diecisiete mil
guinientos noventa y dos pesos 24/100) OPCION MAS SOLVENTE.

3 NORMA OFELIA ALMARAZ PEREZ
NUMERAL LA EMPRESA PRESENTO EN LA PROPUESTA TECNICA LO SIGUIENTE:

4.4.2 No presento muestra de todos los renglones que conforman la partida.
NUMERAL LA EMPRESA PRESENTO EN LA PROPUESTA ECONOMICA LO SIGUIENTE:

ANEXO B Su propuesta presentada es de $16,879,727.24 (Dieciseis millones ochocientos setenta y
nueve mil setecientos veintisiete pesos 24/100) 10.92 % MAYOR A LA MEJOR OPCION.

4 GRISULY LIZETTE HERNANDEZ YEO
NUMERAL LA EMPRESA PRESENTO EN LA PROPUESTA TECNICA LO SIGUIENTE:
No presenté propuestas
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PRIMERO.- La Comision de la Licitacion en base a la Proposicion Econdmica recibida y
al presupuesto base autorizado dictamina Aceptada la Propuesta Técnica del
licitante: SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A. DE C.V., por
cumplir con los requisitos técnicos solicitados en las bases de la licitacién de mérito, por lo
que a continuacion se procede a realizar el dictamen econémico correspondiente.

SEGUNDO.- La Comision de la Licitacion en base a la Proposicién Econdomica recibida y

aceptada, la cual se indica a continuacion:

SOPRICOM COMERCIALIZADORA
Y SERVICIOS S;A. DE C.V.
RENGLON CONCEPTO UNIDAD DE | conTrpaD | PRECIO U, TOTAL
MEDIDA
1 SILLA DE RUEDAS ESTANDAR ADULTO: Pieza 3,576 $2,232.00 $7,981,632.00
2 SILLA DE RUEDAS ESTANDAR INFANTIL : Pieza 100 $2,147.00 $214,700.00
3 SILLA DE RUEDAS ESTANDAR JUVENIL : Pieza 100 $2,147.00 $214,700.00
4 CARRIOLA PCI: Pieza 70 ~ $4,997.00 | ¢349,790.00
5 SILLA DE RUEDAS (PCI): Pieza 120 $12,146.00 ;1,457,520.00
6 SILLA DE RUEDAS (PCA): Pieza 100 $12,146.00 $1,214,600.00
7 |japuiroys o SOPRERESO Pieza 3 $8,030.00 | 434090000
. gll-lélé\r F?IEC E:UEDAS ESTANDAR Pleza 2 $37'478;00 |
9 ANDADERA ADULTO CON RUEDAS: | Pieza 200 $528.00 $105,600.00
10 ANDADERA ADULTO SIN RUEDAS: Pieza 600 $461.00 $276,600.00
11 ANDADERA INFANTIL CON RUEDAS: R Pieza 25 $528.00 $13,200.00
12 ANDADERA INFANTIL SIN RUEDAS: " IPieza 32 $461.00 $14,752.00
13 ANDADERA TIPO JUANITO GRANDE: Pieza 50 $5,558.00 $277,900.00
14 BASTON BLANCO ADULTO: Pieza 150 $423.00 $63.450.00
15 BASTON BLANCO INFANTIL: Pieza 22 $423.00 $9,306_0_0
16 BASTON CUATRO PUNTOS: Pie; 651 [ _$2_8fm —$1s;2;-2;.00
1; BASTON PUNO ALEMAN: Pieza 650 $90.00 $58,500.00
18 | MULETA AXILAR ADULTO: Pieza 240 $428.00 $102,720.00
19 MULETA AXIL/;INFANTIL: Pieza 2_0 $428.00 $8,560.00.
20 | MULETA CANADIENSE ADULTO: Pieza 50 $1,378.00 $68,900.00
21 COLCHON DE AGUA AIRE: Pieza R 146 | $1,288.00 $188,048.00
Km.1.5 CarreteralXaIapa - ; af
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SUBTOTAL | $13,118,614.00 |
I.V.A. $2,098,978.24
IMPORTE

PRESUPUESTO AUTORIZADO PRESUPUESTO BASE TOTAL $15,217,592.24

$ 21,256,624.00 $ 16,919,660.00 OPCION MAS SOLVENTE

DICTAMINA ACEPTADA la misma por reunir los requisitos econdémicos solicitados por la
Convocante en las bases de la presente Licitacion, siendo la Unica propuesta presentada solvente
SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S. A. DE C.V., con un importe
Subtotal $13°118,614.00 (Trece millones setecientos ciento dieciocho mil seiscientos catorce pesos
00/100 M.N.), un Impuesto al Valor Agregado de $2,098,978.24 (Dos millones noventa y ocho mil
novecientos setenta y ocho pesos 24/100 M.N.) y un Importe total de $15,217,592.24 (Quince
millones doscientos diecisiete mil quinientos noventa y dos pesos 24/100 M.N.). - cmemmaammmmm

PRIMERO.- Asi lo determinaron y proveyeron los integrantes de la Comision de la
Licitacién formada para la ADQUISICION, APOYOS FUNCIONALES, Licitaciéon
Plblica Nacional nimero LPN-103C80801/006/2019, -~ ———— - = - - ommmemmeee
SEGUNDO.- La Direccion Administrativa para dar cumplimiento a lo establecido en el
articulo 25 de los Lineamientos Generales de Austeridad y Contencion del Gasto, asi

como al Oficio Circular No. DGIP/0928/2019 de fecha 02 de mayo de 2019 signado por

la Direccion General de Inversién Publica de la SEFIPLAN, enviara los procedimientos _
administrativos pertinentes y los actos administrativos celebrados del procedimiento de

la LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN- -103C80801/006/2019,
RELATIVA A LA ADQUISICION APOYOS FUNCIONALES.---------=-=--=-==-momomeemm

No habiendo otro asunto que tratar y estando debidamente enterados del contenido

de la presente acta todos los que en ella intervienen, se da por concluida, siendo las "N
dieciocho horas con treinta minutos de la misma fecha de su inicio, firmando al

|
¥
margen y al calce todos los que en ella intervinieron,—---=-=---—===——smmme e }“‘
e B o e e - - T — o I"._
POR LA COMISION DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN- L\
103C80801/006/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION, APOYOS I
FUNCIONALES. .
)

; 1 A
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ATIVA A LA ADQUISICION DE

DICTAMEN TECNICO ECONOMICO DE
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APOYOS FUNCIONALES

MARCO ANTONIQ,
Director de Asistenci

Subdirecttr de-Recursos Materiales
-y Servicios Generales

OIS REYES SULVARAN
Representante del Organo Interno de Control &n el DIF Estatal
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